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Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Satde
Comissdo de Pregdo

RESPOSTAS A IMPUGNACAOQ

Recorrido: Edital Pregdo Eletrdnico n® 063/2018- PROCESSO n® 210/2048 -
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
CONTINUO E ININTERRUPTO DE GASES MEDICINAIS EM ESTADO LIQUIDO,
COM FORNECIMENTO EM REGIME DE COMODATO DE TANQUE CRIOGENICO
INCLUINDO A CONSTRUCAOQO DA BASE CIVIL E INSTALACAO DO TANQUE E DE

TODOS OS ACESSORIOS NECESSARIOS.
Recorrente;: AAE-METALPARTES PRODUTOS E SERVICOS LTDA Protocolo

18.329/2018.

Apresentou impugnagdo em 14/11/2018, sob o protocolo n® 18.329/2018 aos
termos do edital epigrafado de forma tempestiva, o licitante AAE-METALPARTES
PRODUTOS E SERVICOS LTDA conforme prazos estabelecidos no edital e na
forma da lei.

Em sintese, pede a Impugnante que o objeto devera ser adequado a norma
RDC 50; que as exigéncias de AFE, Licenga Sanitaria e Boas Praticas seja revisto
quanto ao objeto licitado; permita a Declaragdo de dispensa de visita técnica e por
ultimo que o registro no CREA seja alterado pela certiddo de registro de pessoa
juridica no CREA.

A Pregoeira encaminhou a Diretora de Atengéao Basica e a Procuradoria Geral
do Municipio, para analise e emissdo de parecer acerca das alegagbes do

recorrente. Apos analise, opinaram da seguinte maneira:
Diretoria de Atencdo Basica

Sobre os questionamentos da empresa AAE-MetalPartes Produtos e Servicos Ltda,
Pregédo Eletrénico 63/2018, Processo de Licitagdo 210/2018, responde que:
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1) O oxigénio ¢ liquefeito para facilitar seu transporte, com baixa de seu volume
em até 860 vezes, mas, tdo logo necessite seu uso, este ¢ tornado gasoso, para
sua utilizagao.,

2)  Nesse processo onde o oxigénio liquido é tornado gasoso, hé uma perda
consideravel em seu volume, de aproximadamente 15%, perda essa custeada pelo
cliente.
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3) A transformacédo do oxigénio para seu estado liquido ¢ ulilizagdo hospitalar,
embora carissima (o m?® poderia custar até R$ 50,00}, era uma solugdo razoavel
antes do advento da lecnologia do PSA/NVPSA, a qual trouxe para o mercado
brasileiro um oxigénio mais seguro economico.

Resposta:

Nao haveré perda de aproximadamente de 15% porque a extensdo de bocal ndo
sera longa/distante. Pois o caminhéo para lransporie de oxigénio podera chegar
bem préximo até mesmo do lado do Tanque Criogénico assim desejar. £ se
tratando de valores, peco observancia pagina (11 onze) do edital que diz: PRECO
MEDIO (R$) 6,33. Atualmente esse municipio tem gasto em de mais de R$ 26,00
por m* de oxigénio.
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1) O sisterna PSA/VPSA ofertado pela impugnante, possibilita, ainda, a recarga de
cilindros para Ambulancias, Postos de Saude, atendimento residencial, etc.

2) Ademais, a inclusdo de todas as opgbes de fornecimento de oxigénio previstas
na legisfacéo, possibilitaré & Administragdo Publica um maior namero de licitantes,
aumentando,  consideravelmente, a  compstitividade no  cerlame e,
conseqlientemente, ofertas mais vantajosas para 0s cofres publicos.

3} Ao ampliar seu leque de possibilidades para aquisigdo do produto pretendido, a
Administragdo, ndo s6 estara buscando melhores pregos, com também podera
proporcionar as suas instituicbes de satide um oxigénio mais seguro.

Resposta:

O Municipio de Palos de Minas ndo utiliza oxigénio em Postos de Satide, néo oferia
oxigénio para atendimento de pacientes em suas residéncias em forma de cilindro.
Oferta Oxigénio em domicilio através de concentradores de O2

A incluséo de outras ou todas as opgdes de oferta de oxigénio ndo ¢ mais vantajosa
para esse municipio. E de conhecimento de que hd varias empresas que oferta
oxigénio na forma liquida, dessa forma ndo havera restrigdo de compelitividade.
Também ndo é interesse deste municipio em adquirir Usinas Concentradoras, visto
que ha um elevado consumo de energia elétrica, na falla de energia elétrica o
gerador de energia da unidade ndo comporta tocar/manter em funcionamento Usina
Concentradora, visto que o mesmo foi adquirido para manter a unidade como esta
funcionando no presente momento. Apds vencimento da garantia da Usina
Concentradora sera preciso manutencdo periodica substituigéo de pegas. Ndo é de
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interesse de esse municipio ingressar novos gastos e sim buscar melhores pregos
e economia um oxigénio mais seguro para os pacienies que assim precisarem.

QUADRO COMPARATIVO - AS VANTAGENS PARA ADMINISTRAGCAO NA
AQUISICAO DO SISTEMA PSANVPSA - USINAS CONCENTRADORAS: '

QUESTIONAMENTOS:
1) E produzido em plantas industriais distantes ao local de consumoa.
RESPOSTA:

N&o vai gerar custo para o municipio em plantas industriais distantes ao local de
consumo, pois 0 presente edital deixar claro prego sem custos adicionais para o
muricipio.

2) Tanques criogénicos requerem &rea maior a de usinas
RESPOSTA:

A édrea para implantagdo do tanque criogénico ndo prejudicara em nada o
andamento/funcionamento da unidade. Tendo em vista em visitas em oulras
unidades que ja utilizam o Tanque Criogénico, consideramos que 0 espagec para
utilizacdo do Tanque Criogénico é razoavelmente pequeno, em visto do espago que
temos em disponibilidade.

3)  Ndo possui opgdo para recargas de cilindros e ar comprimido.
RESPOSTA:

J4a se encontra instalado e em funcionamento compressor de ar comprimido para
atender as necessidades da unidade. Saliento ainda que nosse compressor de ar
medicinal sdo isentos de Oleo.

4)  Necessita que o cliente adquira Nitrogénio liquido e misturador para fornecer
o Ar Sintético

RESPOSTA:
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Cita no edital paginas 11, 12 (tudo mais que for necessario para que 0 OXigénio
cheque em presséo adequada para alimentar a rede de oxigénio da UPA Ili)

5)  Produzido em local distante e necessita de transporle especial.

RESPOSTA:

Cita no edital pagina 14: (A contratada devera responsabilizar-se pelo transporte do
oxigénio liquido, sem nenhum custo adicional a contratante).

6) Por ser propenso a contaminagdo e a perda do gas na evaporagdo, foi
determinada maior concentragdo (99%) para a sua comercializagéo.

RESPOSTA:

Dessa forma visa aumentar a seguranga para o usudrio ofertando um produto de
qualidade de acordo com que a ANVISA exige.
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Esclarecido isso, mister informar que ndo ha qualquer subsidio legal para que em
uma licitagédo seja exigido um tipo de fornecimento em detrimento do outro, sendo o
correlo apenas solicitar o produto final, ou seja o gas medicinal requerido. Fazé-lo é
direcionar o Edital, ferindo a competitividade e desrespeitando o principio da
Economicidade, principios basilares do processo licitatorio.

RESPOSTA:

A base para escolha da forma que o este municipio utilizou foi que a que afende em
suas necessidades visando fornecer um produto de qualidade e seguro aos
usuarios que virem a necessita de seu uso. A Usina de Concentradores proposto
pelo possivel impugnante nédo atende, ndo se adéqua as necessidades do servigo.

SALIENTO MOTIVOS:

1) No caso da falta de energia eléfrica 0 gerador de energia que se enconlira
atualmente instalado naquela unidade é especificamente para a manutengao
de equipamentos que se encontram fa. Ndo tem capacidade forga para tocar/gerir
energia para manter a possivel USINA DE CONCENTRADORES.
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2)  Custo de energia elevada, no momento municipio procura atentar por
sisternas mais econbmicos e com segurancga para possiveis usuarios e que venha
necessitar de usar oxigénio,

3}  Hora alguma foi ou é intengdo desse municipio restringir  a
participagdo/competitividade, pois no mercado brasileiro tem diversas empresas
que oferta o produto de acordo com a necessidade do municipio transcrito para ©
presente edital.

4} Ao vencer o periodo da garantia municipio tera que arcar com manutengies
preventivas e corretivas.

5}  Vencendo a garantia municipio terd que arcar com empresas/prolissionais
capacitados para manutengéo.

6) Com encerramento da garantia o municipio tera que realizar gastos com
pecas que venha sofrer desgaste defeitos e danos.

7) O Municipio ndo tem cilindros de O? em unidades de satde, o municipio para
pacientes em uso de oxigénio domiciliar tem os concentradores de O* dispensando
0s cilindros de oxigénio.

8) Ja se encontra instalado e em funcionamento compressor de ar comprimico
para atender as necessidades da unidade. Saliento ainda que nosso compressor de
ar medicinal sdo isentos de oleo.

9) O objeto ofertado pelo presumivel impugnante esta em desacordo com edital.

10) Uma eventual aquisicdo de USINA DE CONCENTRADORES estd em
desacordo com o desejo do municipio que visa economia e qualidade do produlo
ofertado aos seus clientes.
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DA OBRIGATORIEDADE DE VISITA TECNICA
RESPOSTA:

“O local da futura instalagédo do tanque criogénico estara disponivel para vistoria
dos interessados no Endereco Rua Peluzo, ntimero 238, Jardim Peluzo, Fatos de

Yo,
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Minas -~ MG, CEP-38700-971 da data atual alé o dia que anteceder o certame, ho
horario das 07 as 13 horas. Responsavel para receber/orientar visitas: Osmario
Fernando de Souza Matricula ~ 1586."

Atentar para o paragrafo anterior na integra “estard disponivel para vistoria dos
interessados”. Hora alguma cita edital da obrigatoriedade da Visita Técnica.
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Os profissionais envolvidos na instalagdo devem ser devidamente qualificados,
estando subordinados e um Responsavel Técnico da CONTRATADA, devidamente
registrada no CREA-MG.

Resposla:

A solicitagdo do CREA-MG serd mantida pelo motivo que o local que ocorrera a
construgéo da base que comportara o Tangue Criogénico ¢ em Minas Gerais - MG.
Caso venha ser uma empresa vencedora do cerfame tendo domicilio diferente do
contratante a qualquer momento o Engenheiro Civil podera fazer o registro em seu
devido ¢rgdo de classe. Edital ndo solicitar documentagéio anlecipada para
participantes no referido certame. ,

Necessario do Profissional Com registro CREA-MG para acompanhamento e
adequacdo de execugdo de servigo e ART do profissional responsavel pela
construtora.
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2. "QUANTO AS EXIGENCIAS DE AFE, CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS E
LICENSA SANITARIA”

‘O fornecimento de oxigénio feito no focal por usinas concentradoras, ou
compressores, no caso do Ar Comprimido Medicinal, com a instalagédo de uma "mini
fabrica” de gases no local, por ser exposto aos riscos de uma planta industrial de
grande porte, possui regramento proprios & sua forma de fornecimento, quafs
sejam, RDC 50 ANVISA, NBR 13.587 £ NBR 12.188 ABNT.”

Resposta:

O objeto ofertado pelo presente impugnante néo alende as exigéncias do edital. A
documentacéo referente a Vigildncia Sanitéria exigida no edital esta de acordo com
a legislagdo sanitaria. Consulta feita a Sra Maraltcia T. Freitas Coord. Visa interina

Procuradoria Geral do Municipio

Prefeitura Municipal de Patos de IHinas

)
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A Advocacia Geral de Municipio, atendendo requerimento desta
Secretaria Municipal de Saide para pronunciar-se acerca da
impugnacdo oferecida por AAE-METALPARTES PRODUTOS R SERVICOS
LTDA, no Edital de Pregao eletrdnico n® 063/2018, do tipo menor
preco por lote/item, expedido no processo de Licitagdo cujo
obijeto é a contratagdo de empresa especiallzada para lornecimento
continuo e ininterrupto de gases medicinails em estado liquido,
com fornecimento em regime de comodato de tangue criogénico,
incluindo a construcdo da base c¢ivil e instalacico do tanque e de

todos og acessérios necessiarios, vem oplnar na forma abailxo,

BREVE RELATORIO

A empresa AAE-METALPARTES PRODUTOS E SERVICOS LTDA impugnou:

a. conformidade com a RDC 50, permitindo gqualguer dos tipos
de fornecimento oxigénio medicinal conforme elencados na
RDC 50/2002 da anvisa;s
b. as exigéncias de AFE, licenga sanitaria e boas praticas
venham acompanhadas do ltermo quando aplicavel/cabivel;
por ndo ser exigivel para ltodas as formas de Tornecimento
previsto pela anvisa;
c. entrega de declaracgdo de dispensa de visita técnica;
d. exigéncia de registro no CREA local, seja alterado para
certidac de registro de pessca juridica no conselho regional de

engenharia e agronomia ~ CREA.

PARECER
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Primeiramente, quanto acs itens: “a” ¢ "b”; esta A, G, M.
deixa de se manifestar, vez gque ndo tem compelténcia técnica para
analisar a descrigide dos objetos a serem licitados, Termoe de

Referéncia/Projeto Basico, etc.

A%} i

Quanto aos itens: “c’ e “d”; segue O parecer.

A8 i

Item “c
Requer o Impugnante seja permitida a entrega de declaragdo

de dispensa de visita técnica

Ocorre que o Edital em anédlise ndo obriga a visﬁoria ou
visita técnica dos interessades no enderego onde serd realizada a
obra. Trata-se de uma faculdade. Assim a auséncia da visita a
obra ndo ¢ um item impeditive da participacdac do Impugnante na

presente licitacdo e ndo preospera a sua inpugnagio,
ITtem “d”

Por fim, requer o Impugnante gue a exigéncia de registroe no
CREA local, seja alterado para certiddo de registro de pessoa

juridica no conselho regional de engenharia e agronomia ~ CREA.

Ocorre que cada Estado da Federagdo tem o seu CREA Estadual.
Como a obra serd realizada na Cidade de Patos de Minas, Estado de
Minas Gerais, o CREA responsavel & o minelro. Assim, ndo ha como
tirar do edital a obrigatoriedade de apresentar a ART do CREA/MG.
Ainda mais, a exigéncia do credenciamento no CREA/MGC 56 serd
exigida guando do inlcio da obra pela empresa vencedora do
certame, tempo suficiente para que seja providencliado o devido

registro junto ao CREA/MG.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina esta AGM pela total improcedéncia
das impugnacdes nos pontos analisados, itens “c¢” e “d”, supra
transcritos.

Apo6s manifestagdo da Diretoria de Atengao Basica e Procuradoria Geral do
Municipio, pela improcedéncia da impugnagédo da licitante recorrente, a Secretaria
Municipal de Saude, Sra. Denise Maria da Fonseca, acolheu os fundamentos de tal,
e DECIDIU pelo improvimento da impugnacéo apresentada pela licitante AAE-
METALPARTES PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Comunica-se que, a
impugnacéo recebida, o julgamento da mesma, o parecer da PGM e a Decisdo da
Secretaria de Saude - Autoridade Superior foram juntados aos autos e estdo a
disposicdo dos interessados no Setor de Compras e Licitagbes da Secretaria

Municipal de Sautde, das 12:00 as 18:00 horas.

Patos de Minas, 19 de novembro de 2018
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